北九州市立大学長　様

（所属・職名）

（氏名）

　　　2020年度に交付を受けた特別研究推進費に係る研究実績について、

　　次のとおり報告します。

研究課題名

合計

交付決定額 600,000 備品費 消耗品費 報酬 その他 旅費交通費

支出額 340,502 98,534 194,222 0 47,146 600

執行残額 259,498

使用内訳（単位：円）

共
同
研
究
者

所属・職名 氏名 役割分担等

実施内容・
研究成果の

要旨
（概要書を

　別途添付）

　本研究は、マダケ属に分類される種の形態による分類史を明らかにするた
めに、海外に所蔵される歴史史料と現物試料を調査することを目的とした。
結果として、感染症の蔓延のため2020年度末まで海外渡航は実施できず、
国内での観察調査も適切な季節での実行も含めて困難であったため、ねらい
をつけていた調査や発見ができなかった。よって、近隣での現地観察や文献
資料の調査によって、できる範囲で当初と同じ目的に近づけるように取り組
んだ。近隣地域では各地の人々から得た開花情報にもとづいて可能な場所で
は現地訪問を行い、実体観察、試料収集を行った。また国内外の文献資料
（備品、消耗品、相互貸借）を探すことによって、東西各国での見解の関連
と相違を詳しく調べることができた。この過程による成果発表をできるだけ
早く行うため、検討作業と観察を引き続き行っている。

2020年度　特別研究推進費実績報告書

2021 年　4月　30日

文学部・教授

岩松文代

マダケ属の植物分類学的研究

	Sheet1